XI. Denique hoc in Evangelio comprobatur, ubi (Luc. vii) illa mulier peccatrix describitur, quæ venit ad domum cuiusdam Pharisæi, ubi erat Dominus vocatus cum discipulis, portans vas unguenti; quæ stetit ad pedes Domini, et lacrymis suis lavit pedes ejus, et capillis extersit, et oscula infixit, ut excitaretur ille Pharisæus et diceret: *Hic si esset Propheta,*

VARIORUM NOTÆ.

VIII.—*Intelligent interpretentur.* Ms. cod. intelligunt et interpretantur. PAMEL.

Per nominis appellationem mutatis. Istud denuo ex Gravio, pro eo quod alii per nominis mutatis relatum: præsertim cum etiam legit velim ms. codex.

PAMEL.

IX.—*Penitentiam, agite, etc.* Hæc quoque Gravio et niss. codicibus accepta debemus, alibi desiderata. Id.

X.—*Neque semper non defendam vos.* Mira translatio, cum ad verbum græcum sit, οὐτε διὰ παραδοσῶν μητρῶν, quod latine sonat, neque semper irascitur vobis. Costerius omittens secundam negationem, ac-

cipit defendam pro ulciscar: qua significatione alibi quoque uitur Cyprianus. Certe negandi particula postea fuit adjecta in cod. ms. Id. — Non solum Cyprianus, sed etiam Vulgatus interpres defendere pro vindicare, ulcisci, frequenter adhibet. Vid. Judith. 1, 12; II, 1; Rom. XII, 19. Quin et apud probatissimos latinos scriptores verbum ejusmodi eodem sensu usurpatum comperimus. GALLAND.

Penitentibus, etc. Sunt hæc verba auctoris, non Isaiae, uti male censuit Morellus: est tamen ita adhuc locus obscurus. PAMEL.

sciret quæ et quatis esset ista mulier quæ eum tangit, A quia peccatrix est (Luc. vii, 39-47). Unde incontinenti Dominus peccatorum remissor et pœnitentium receptor, ait: *Simon, habeo tibi aliiquid dicere. At ille respondit dicens: Magister, die. Et Dominus: Duo debitores erant eisdam fœnectori, unus qui habebat denarios quingentos, et alius quinquaginta: cum non haberent unde solverent, ambobus donavit. Et interrogavit: Quis illorum plus diligit?* Et respondit Simon: *Utique ille cui plus donavit.* Et adjectit dicens: *Vides istam mulierem? Intravi in domum tuam, osculum mihi non dedisti; hæc autem non cessarit osculando pedes meos: pedes meos non lavasti; hæc autem lacrymis suis lavit, et capillis extersit: oleo pedes meos non unxit; hæc autem unxit. Propter quod dico tibi, Simon, quia remittuntur illi peccata ejus.* Ecce Dominus utrisque debitibus larga sua pietate debitum concedit. Ecce delicta donantem. Ecce mulierem peccatricem pœnitentem, flentem, deprecantem, et remissam peccatorum accipientem.

XII. Erubescere jam nunc, si fieri potest, Novatiane: desine argumentis tuis implis incautos decipere: desine unius capituli præscriptione terrere. Legimus et adoramus, nec prætermittimus cœlestem Domini sententiam, qua ait negaturum se negantem; numquid et pœnitentem? Et quid ego tamdiu de miserationibus probare singula gestiam? Quando quidem Ninivitis Allophylis, et longe a lege Domini constitutis, propter civitatis suæ annuntiatam eversionem deprecantibus, misericordia Dei non denegatur (Jon. iii)? Ipsi illi Pharaoni sacrilega temeritate repugnanti, cum quoniam cœlestibus plagiis verberaretur, et conversus Moysi et fratri ejus dixisset: *Orate pro me ad Dominum, quia peccavi* (Exod. ix, 28), incontinenti ab eo suspendebatur ira Dei. Et tu jam, Novatiane, judicas, et nullam spem pacis ac misericordiae habere lapsos prædictas; nec increpanti Apostolo aurem accommodas dicenti: *Tu qui es, qui judicas servum alienum? Dominus suo stat, aut cadit. Stabit autem: potens est Deus stabilire eum* (Rom. xiv, 4). Unde pertinenter et necessarie ex persona eorumdem lapsorum increpat vos Spiritus sanctus, dum dicit: *Noli gratulari inimica mea mihi, quoniam si cecidi, et exsurgam; et si in tenebris ambulavero, Dominus lumen est mihi. Iram Domini tolerabo, quoniam peccavi illi, usque dum justificet causam meam, et faciat judicium et justitiam, et producat me ad lucem. Videbo justitiam illius: et videbit me inimica mea, et cooperiet se confusione* (Mich. viii, 8, 10).

VARIORUM NOTÆ.

XII.—*Noli gratulari, inimica mea.* Non minus et istud, pro eo quod corrupte erat amica. Nam Græce apud LXX, est ἡχθρά μου. PAMEL.

XIII.—*Proximorum delicta ut propria flevetur.* Respicit auctor epistolam Novatiani, Romani cleri nomine scriptam, quam superiorius cum aliis ejusdem Novatiani operibus edidimus. GALLAND.

Cainam illum hæresim. Recte Erasmus, pro *cainam*. Sic enim et Hieronymus appellat eam quæ adimit spem remittiendi peccati. Locus Hieronymi

A XIII. Oro, non legisti: *Nolite gloriari, et nolite loqui excelsa, et ne exeat magniloquentia ex ore vestro; quoniam erigit a terra pauperem, a sterquilino erigit inopem, et sedere eum facit cum potentibus populi* (I Reg. ii, 3, 8)? Non legisti: *Quia Dominus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (Jac. iv, 6; I Pet. v, 5)? Non legisti: *Qui se exaltat, humiliabitur* (Matth. xxiii, 12; Luc. xiv, 11; xviii, 14)? Non legisti: *Quia Deus perdit memoriam superborum, et non relinquit memoriam humilium* (Psal. ix, 7, 11)? Non legisti: *Quia quo iudicio quis judicaverit, eum judicari necesse est* (Matth. vii, 2)? Non legisti: *Quia qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat; et non scit quo eat, quia tenebrae exceperunt oculos ejus* (I Joun. ii, 11)? Unde igitur et tam sceleratus, et tam perditus, tam discordiæ furore vesanus extiterit iste Novatianus, invenire non possum; qui semper in domo una, id est, Christi Ecclesia, proximorum delicta ut propria flevet; onera fratrum, sicut Apostolus hortatur (Gal. vi, 2), sustinuerit; lubricos in fide cœlesti allocutione corroboraverit. At nunc ex quo Cainam illam hæresim, quæ non nisi tantum occidere gestit, exercere cœpit; nec sibi novissime parcit. Cœterumsi legisset quia *justitia justi non liberabit eum in die qua erraverit, et iniquitas impi non nocebit ei ex qua die conversus fuerit* (Ezech. xxxiii, 12), jam olim in cinere pœniteret, ille qui semper pœnitentibus adversatur: qui in ruina facilis ædificatorum stantium operantur, quam in strictione jacentium ruinarum; qui multos ex fratribus nostris miserrimos falsis suis aduersationibus perterritos, iterum fecit ethnicos, dicendo quod pœnitentia lapsorum sit vana, hec possit eis proficere ad salutem; clamante Scriptura et dicente: *Memento unde excideris, et age pœnitentiam; si quo minus, veniam tibi, nisi pœnitentiam egeris* (Apoc. ii, 5). Et quidem ad septem ecclesias scribens, singulis sua quoque facinora et delicta ingerens: *Pœnitentemini, dicebat. Qui bns, nisi illis, scilicet, quo pretio magno sui sanguinis redemerat?*